

Số: 47 / KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 23 tháng 10 năm 2019

## KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm  
Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020); kỷ niệm 90 năm  
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 01/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2020; Kế hoạch số 114-KH/BTCL ngày 29/7/2019 của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh về tổ chức kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020), Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phát động trong công nhân, viên chức, lao động ra sức thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Phát động công nhân, viên chức, lao động năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, công tác với “Năng suất, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động” phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra trong năm 2019; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, góp phần tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2020.

2. Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, phải thể hiện bằng các hoạt động, sản phẩm thi đua cụ thể.

### II. NỘI DUNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”; cuộc vận động xây dựng “Người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức, viên chức.

2. Người lao động ở các doanh nghiệp: tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” với mục tiêu “Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn”, thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, xây dựng tác phong công nghiệp và ý thức tuân thủ pháp luật, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Vận động công nhân, viên chức, lao động thực hiện tốt Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban Thường



vụ Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

### **III. CHỈ TIÊU THI ĐUA**

1. Các cấp công đoàn cần rà soát lại để tiếp tục đẩy mạnh việc phát động công nhân, viên chức, lao động tích cực thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức 11 nhóm chỉ tiêu theo Kế hoạch phát động thi đua năm 2019 đề ra góp phần thực hiện thắng lợi phương châm hành động thực hiện nghị quyết năm 2019 của Tỉnh ủy “*Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Về đích*” và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu của tổ chức Công đoàn đặt ra trong năm 2019.

2. Công nhân, viên chức, lao động tích cực tham gia Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)” (*thời gian cuối cùng nhận bài thi là 25/11/2019*); Thực hiện tốt cuộc vận động quỹ “An sinh xã hội” theo chỉ tiêu đề ra.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh; mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở thực hiện ít nhất 01 công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh<sup>1</sup> và 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam:

- Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Ban Quản lý Kinh tế xây dựng các tuyến đường hoa trong Khu Công nghiệp Long Đức.

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp với chính quyền, chuyên môn và các đoàn thể thực hiện ít nhất 01 công trình thi đua xoay quanh việc phát động công nhân, viên chức, lao động tham gia giữ gìn vệ sinh cảnh quan môi trường, xây dựng các tuyến đường hoa, tuyến phố văn minh, vỉa hè thông thoáng.

Riêng công đoàn cơ sở, Ban Chấp hành phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phát động đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tổ chức các hoạt động xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xanh - sạch - đẹp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Triển khai đến các cấp công đoàn và theo dõi việc thực hiện kế hoạch này.

- Triển khai thực hiện tốt công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*đăng ký và báo cáo về Tỉnh ủy đúng quy định*).

---

<sup>1</sup> Theo tinh thần Công văn số 746-CV/TU ngày 18/9/2019 của Tỉnh ủy Trà Vinh về việc nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới.

## 2. Các cấp công đoàn

- Phát động công nhân, viên chức, lao động tích cực thi đua góp phần hoàn thành tốt các chỉ tiêu đã đề ra.

- Triển khai thực hiện tốt công trình thi đua chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh và 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (*đăng ký trước ngày 15/11/2019; thực hiện việc gắn biển trước ngày 15/12/2019 và báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 25/12/2019*).

- Phát hiện, bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng (*gắn với khen thưởng tổng kết năm 2019*).

Nhận được kế hoạch này, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn các cấp khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định.

### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu: VP, Ban CSPL.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Thạch Thị Thu Hà**